İslam Düşünce Geleneği Hoca-Talebe İlişkilerinde İhtilaf Adabı Zehebi-
İbn Teymiyye Örneği

Öz
Memlükler dönemi (648-923/1250-1517) İslam ilim ve kültür tarihinde ilmî faaliyetler ve entelektüel
üretkenlik bakımından son derece hareketli ve verimli bir zaman dilimi olarak ön plana çıkmıştır. Bu
dönemde tefsir, hadis, fıkıh, siyer ve kelam gibi temel İslâmî ilimlerden İslam tarihi ve tabakat
yazıcılığına kadar uzanan geniş bir yelpazede pek çok kıymetli eser kaleme alınmıştır. Devam eden
süreçte bu alanlarda önemli bir ilmî miras oluşturulmuştur. Memlükler zamanında ilim hayatı hem
kurumlar hem de bireysel alimler aracılığıyla canlı bir şekilde sürdürülmüş, farklı coğrafyalardan
gelen alimlerin katkılarıyla zenginleşmiştir. Bahsi geçen bu ilmî hareketlilik içerisinde yetişen birçok
alim, yalnızca kendi dönemlerinde değil, kendisinden sonraki süreçte de İslam ilim geleneğinde derin
izler bırakmıştır. Önemli etki bırakan alimlerden biri de şüphesiz Şemseddin ez-Zehebî (673-
748/1274-1348) olmuştur. Zehebî, yaşadığı dönem itibariyle Memlükler devrinin ilmî ortamında
yetişmiştir. Ayrıca o hadis, tarih, akaid ve tabakat sahalarında kaleme aldığı eserlerle İslam düşünce
tarihinde kıymetli bir yer edinmiştir. Onun çalışmaları özellikle İslâmî ilimlerin temel meselelerinde ve
tarih yazıcılığında önemli kaynaklar arasında yer almıştır. Bu nedenle Zehebî'nin şahsiyeti, ilmî mirası
ve ilim anlayışı üzerine farklı disiplinlerde uzmanlaşmış araştırmacılar tarafından çeşitli akademik
incelemelere tabi tutulmuştur. Bu çalışmada, Zehebî'nin hayatı ve eserlerinden ziyade İslam ilim ve
kültür geleneği içerisinde mühim bir yere sahip olan ihtilâf adabı kavramı çerçevesinde onun ilmî
ahlâkı, tavrı ve yaklaşımları incelenecektir. Zehebî'nin, hocalarından biri olan ve döneminin mühim
ilim ve fikir adamlarından birisi sayılan İbn Teymiyye (661-728/1263-1328) hakkındaki düşünceleri
ile bu düşüncelerini ifade etme tarzı dikkatli bir şekilde ele alınacaktır. Bu bağlamda Zehebî’nin ihtilâf
durumlarında sergilediği üslup, ilmî eleştiri anlayışı ve ilmî tenkit bilinci dönemin genel ilim ve ahlâk
anlayışıyla birlikte değerlendirilecektir. Böylelikle bu çalışma, Memlükler dönemi ilim atmosferinde
ihtilâf adabının Zehebî ve İbn Teymiyye özelinde nasıl tezahür ettiğini göstermeyi amaçlamaktadır.
Anahtar Kelimeler: İslam Tarihi, Memlükler, İbn Teymiyye, Zehebî, İhtilâf Adabı

Adab of Disagreement in Islamic Scholarly Tradition The al-Dhahabi–Ibn Taymiyyah

Example
Abstract

During the Mamluk period (648–923 AH / 1250–1517 CE), Islamic scholarly and cultural life
witnessed an era of remarkable intellectual activity and productivity. This period stands out as a
particularly dynamic and fertile time in the history of Islamic sciences and culture.

Many scholars who
emerged in this dynamic intellectual climate left lasting impressions not only in their own time but
also in subsequent generations within the Islamic intellectual tradition. One such influential figure is
undoubtedly Shams al-Dīn al-Dhahabī (673–748 AH / 1274–1348 CE). Al-Dhahabī was a product of
the scholarly milieu of the Mamluk period and distinguished himself through his contributions in the
fields of ḥadīth, history, creed (‘aqīdah), and biographical literature. His works have become essential
sources, particularly in addressing foundational issues in Islamic sciences and historiography.
Consequently, al-Dhahabī's scholarly legacy, personality, and intellectual outlook have been the
subject of numerous academic studies across different disciplines. Rather than focusing on al-
Dhahabī’s life and works in general, this study aims to examine his scholarly ethics, attitudes, and
approaches through the lens of adab al-ikhtilāf (the ethics of disagreement), a concept that holds a
significant place in the Islamic scholarly and cultural tradition. Special attention will be given to his
views on one of his teachers, Ibn Taymiyyah (661–728 AH / 1263–1328 CE), who was among the most
prominent intellectual figures of the time, and the manner in which al-Dhahabī expressed these views.
Within this framework, al-Dhahabī's style in contexts of disagreement, his understanding of scholarly
critique, and his awareness of methodological criticism will be analyzed in conjunction with the
broader intellectual and ethical principles of the period.

Zaman içerisinde de önemli bir literatür birikimi meydana gelmiştir.10

Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö.463/1071) el-Câmi’ li-Ahlâkı’r-Râvî ve Âdâbi’s-

Sâmi’si11, İbn Abdülber en-Nemerî’nin (ö.463/1071) Câmi’u Beyâni’l-İlm ve Fazlihî

ve mâ Yenbağî fî Rivâyetihî ve Hamlihî12 isimli eseri ve İbn Cemâa’nın (ö.

733/1333) Tezkiretü’s-Sâmi’ ve’l-Mütekellim fî Edebi’l-Âlim ve’l-Müte’allim13 adlı

çalışması bahsedilen zengin birikim arasında yer alan kitaplardan bazılarıdır.

İlgili konu hakkında yapılan çalışmalar oldukça yoğundur. Yukarıda işaret

edilen çalışmalar ise muhtevaları itibariyle kendisinden sürekli bahsettirmişlerdir.

Bunlar, aynı zamanda çeşitli araştırmacıların ilgi odağı olmuştur.14

İslam kültür ve medeniyetinin önemli izlerinin sürülmesinin mümkün oldu-

ğu bu literatür içerisinde yer alan örneklerden birisi de 648-923 (1250-1517) yıl-

ları arasında genellikle Mısır’da (Nil havzasında) Memlükler döneminde yaşamış

olan alimlerden İbn Teymiyye 661-728 (1263-1328) ve Zehebî 673-748 (1274-

1348) arasında yaşanan diyaloglarda kendisini göstermiştir. Esasen bu ilim halkası

bu iki isimle sınırlı değildir. Bu iki alimin yanı sıra Mizzî 654-742 (1256-1341) ve

Birzâlî’de 665-739 (1267-1339) onlara arkadaşlık etmişlerdir.

Memlükler döneminde pek çok yetkin alimin ilmî faaliyetleri ve aralarındaki

samimi ilişkiler, araştırmacılar tarafından bu dönemin "imamlar çağı" olarak ifade

edilmesine zemin hazırlamıştır.15 Öncelikli olarak hadis, tefsir, kelam ve fıkıh ol-

temini benimseyerek anlatmıştır. Zira kendisinin hocasına yıllarca talebelik yaptığı

bilinmektedir. Bu minvalde hocasını ilmî münakaşa yaptığı kimselerden daha iyi

tanımaktayken bu olayı başkaları üzerinden nakletmiştir.

Zehebî’nin talebesi Tâceddin Sübkî (771/1370) hocalarının (Mizzî, İbn

Teymiyye, Birzâlî ve Zehebî) arasındaki ilişkileri anlatırken ‘İbn Teymiyye bu arka-

daş grubuna birçok meselede zarar vermiştir. Arkadaşlarını önemli işleri yapma ko-

nusunda zorlamıştır. Kaçınılması lazım olan davranışlar konusunda onları mecbur

bırakmıştır.